令和元年度第１回南丹市社会教育委員会議 会議録

日時 令和元年５月２１日（火）午後２時３０分～午後４時３０分

場所 南丹市役所３号庁舎２階第４会議室

出席者（順不同・敬称略）

社会教育委員 麻田健治、宇野 齊、岡島賢峰、北村友子、小南 仁、清水範子、

冨田陽子、中野愛子、原禰秀幸

市教育委員会 木村教育長、寺田社会教育課長、浅田課長補佐、木上生涯教育係長、

村上社会体育係長、井尻文化財保護係長、西図書館係長、奈木野主査、

後藤社会教育主事

傍聴人 ０人

１. 開会

２. あいさつ 木村教育長、中野代表

３. 協議事項

（１）３０年度南丹市社会教育委員活動報告

  事業報告により昨年度の活動について説明。

（２）２０１９年度各係の主要事業について

○「社会教育事業体系」から

社会教育事業体系を示しながら、課として取り組む重点的事業について各係長から説明。

□生涯教育係

 ・園部・八木公民館について

  今年度から八木公民館移転に向けた八木支所３階の工事が始まる。併せて園部公民

館についても耐震補強工事が本格的に始まる。

 ・南丹市地域学校協働活動推進員設置要綱について

  各小中学校に地域学校協働活動推進員を配置できるよう要綱を制定した。

 ・放課後児童クラブの運営について

  市内 7クラブを 4月 1日から運営している。年々申込者数も増えており、施設の大

きさや老朽化などの課題がある。

・人権教育の取り組みについて

 市民の人権意識の高揚を図るため、人権教育講座を年間 3回計画している。

□図書館係

 ・読書活動推進計画について

  南丹市読書活動推進計画を策定することで進めている。

□文化財保護係

 ・園部藩立藩 400 年の取り組み

  文化博物館を中心に企画展を計画している。また、南丹市情報センターと共催で地

域学芸員講座を開催予定。

 ・各種展示会事業について

  八木城に関連した企画展や、日吉町郷土資料館での展示会を計画している。

□社会体育係

 ・スポーツ推進計画アクションプランについて

  スポーツ推進計画が策定できたので、アクションプランを策定することで進めてい

る。

（質疑応答）

特になし

（３）公民館の名称について

・園部・八木公民館について、リニューアルする際にはそれぞれ愛称を募集し、愛着の

ある施設にしたい。

（４）文化協会・スポーツ協会懇談会報告

 ・昨年度末に文化協会、スポーツ協会の役員に集まっていただき、初めて懇談会をさせ

てもらった。今後、お互いの事業の開催時にはコラボすることで確認ができた。具体的

には、京都丹波トライアスロン大会で写真サークルに協議中の写真を撮影してもらい、

その様子を文化祭等で展示していただく案が出ていた。

（５）地域学校協働活動推進員の配置について

 ・地域学校協働活動推進員については、設置要綱が制定できたので今後順次配置してい

きたい。今、コーディネーターとして活動いただいている美山小学校の古北さんを推進

員第 1 号として教育委員会で承認をいただいたので、今後委嘱状交付式を行う予定であ

る。

（６）各種団体委員への選出について

 各委員協議により決定。

４.閉会 清水副代表